และในแถลงการณ์ของรัฐบาลชุดพระยามโนฯ ที่แจ้งให้ประชาชนทราบถึงเหตุผลที่ต้องปิดสภาผู้แทนราษฎรและเลิกใช้รัฐธรรมนูญในปี 1933 นั้น มีสาระบางตอนว่า "...คณะรัฐมนตรีแบ่งเป็นสองพวก ช่างน้อยจะวางนโยบายเศรษฐกิจไปในทางคอมมิวนิสต์ ช่างมากเห็นว่านโยบายเช่นนั้นจะนำความหายนะมาสู่ประชาชนและเป็นมหันตภัยแก่ความมั่นคงของประเทศ..."⁶

เมื่อประกาศยุบสภาผู้แทนราษฎรแล้ว รัฐบาลชุดพระยามโนฯ ก็ได้ออกพระราชบัญญัติว่าด้วยคอมมิวนิสต์ พ.ศ. 2476 (ค.ศ. 1933) ออกมาใช้บังคับ ซึ่งพระราชบัญญัติฉบับนี้เมื่อนำมาใช้ประกอบกับพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายลักษณะอาญา พ.ศ. 2476 (ค.ศ. 1933) แล้ว มีผลทำให้หลวงประดิษฐมนูธรรมต้องเดินทางออกจากประเทศไทยดังกล่าว ทั้งนี้เพราะมาตรา 4 ของพระราชบัญญัติว่าด้วยคอมมิวนิสต์นั้น ระบุว่า

ผู้ใดสนับสนุนส่งเสริมคอมมิวนิสต์ หรือลัทธิคอมมิวนิสต์ด้วยวาจา หรือลายลักษณ์อักษร หรือเอกสารตีพิมพ์ หรือด้วยอุบายใด ๆ ท่านว่ามีความผิดต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 10 ปี และให้ปรับไม่เกิน 5,000 บาทด้วยอีกโทษหนึ่ง⁷